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Souhrn:

V této bakalářské práci se zabýváme technickými prvky boje na zemi a jejich

využitím při sebeobraně zdravotnických záchranářů. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretickou část práce tvoří čtyři kapitoly, které se věnují sebeobraně, bojovým

systémům se specializací na mimopostojové techniky, zdravotnické záchranné službě a

aspektům mimopostojového boje. V praktické části práce jsme pak na základě měření

úspěšnosti námi vybraných mimopostojových technik rozhodovali o jejich použitelnosti

v profesní sebeobraně zdravotnických záchranářů.
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Summary:

This thesis deals with ground fighting techniques and their use by paramedics for

self-defence. The work has two parts – one theoretical and one practical.

The theoretical part consists of four chapters, which discuss self-defence, grappling

martial arts, emergency medical services and aspects of ground fighting. In the practical

part we decide, based on our measurement of the success rate of our chosen ground

fighting techniques, wheter or not their use by paramedics for self-defence is suitable.
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ÚVOD

Téma Využití technických prvků boje na zemi v sebeobraně zdravotnického

záchranáře jsem si pro psaní své bakalářské práce vybral z několika důvodů. Jako první

bych zmínil můj vlastní zájem o sebeobranu, díky kterému se již několik let věnuji

bojovému umění judo – jsem členem SK JUDO České Budějovice. Dalším důvodem je

aktuálnost problematiky, jelikož se v poslední době stále častěji setkáváme s projevy

agrese vůči zdravotnickým záchranářům. Její pachatelé bývají mnohdy pod vlivem

alkoholu, návykových látek nebo s psychiatrickou diagnózou. Řešení takových situací pak

v mnoha případech vyžaduje spolupráci s policií a způsobuje obtíže při ošetření pacienta.

Proto je již v některých krajích výuce sebeobrany věnována zvýšená pozornost a spekuluje

se také o legislativních změnách, díky kterým by zdravotničtí záchranáři získali status

veřejného činitele. Znalost sebeobrany však bude potřeba i nadále, a jelikož posádky

zdravotnické záchranné služby přijíždí pravidelně na pomoc pacientům ležícím na zemi, ke

kterým si v rámci jejich ošetření musí kleknout, nabízí se zde v případě napadení využití

mimopostojových sebeobranných technik. Výhoda jejich uplatnění spočívá především

v minimalizaci nebezpečí, jak pro zasahující zdravotníky, tak pro samotného agresora.

Cílem práce je zjistit, zda lze vybrané mimopostojové sebeobranné techniky zařadit

do profesní sebeobrany zdravotnických záchranářů. Za tímto účelem jsme

prováděli měření úspěšnosti těchto technik. Jelikož se jedná o práci empirickou, je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretickou část zpracováváme deduktivně, to znamená, že postupujeme od popisu

obecných definicí k objasnění konkrétních jevů. Nejprve se tedy zabýváme sebeobranou,

její definicí a legislativním vymezením, kde se věnujeme rozdílu mezi zákonnými pojmy

„nutná obrana“ a „krajní nouze.“ Také vysvětlujeme termín profesní sebeobrana a uvádíme

možnosti sebeobrany zdravotnického záchranáře či taktiku sebeobrany při nevyrovnaném

počtu soupeřů. Druhá kapitola se pak zabývá jednotlivými bojovými systémy se

specializací na vedení mimopostojového boje. Popisujeme zde pět různých bojových

systémů, a sice judo, brazilské jiu-jitsu, zápas, mixed martial arts a allkampf-džitsu. Třetí

kapitola je věnována zdravotnické záchranné službě, konkrétně zdravotnickému

operačnímu středisku a výjezdovým skupinám, tedy rychlé zdravotnické pomoci, rychlé

lékařské pomoci a sytému rendez-vous. Také zde zmiňujeme kompetence zdravotnického

záchranáře. Čtvrtá poslední kapitola teoretické části, pak pojednává o aspektech
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mimopostojového boje, kde se mimo jiné zmiňujeme i o specifické situaci dvou obránců

zasahujících proti jednomu útočníkovi. Tato modelová situace je zmíněna kvůli jejímu

využití v rámci již dříve zmíněného měření.

V praktické části práce uvádíme nejdříve projekt výzkumu, kde popisujeme model

orientačního výzkumu, cíle práce, předpoklady, výzkumný soubor a metodu, již jsme pro

získání dat využili. Tou je v tomto případě kvantitativní výzkumné šetření. Závěr pak tvoří

analýza jeho výsledků sloužící k ověření námi stanovených cílů.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEBEOBRANA

V praktické části práce se zaměřujeme na to, jaká forma fixace agresivního pacienta

je nejúčinnější v přednemocniční neodkladné péči. Z toho důvodu se v úvodní kapitole

teoretické části věnujeme sebeobraně v obecném pojetí. Proto nejdříve uvedeme její

definici a legislativní vymezení, v rámci kterého vyzdvihneme klíčové termíny, jako je

krajní nouze a nutná obrana. Dále se v rámci kapitoly budeme již konkrétněji zabývat

profesní sebeobranou a možnostmi sebeobrany u zdravotnického záchranáře.

Každý jedinec je od přírody vybaven schopností bránit se. Jedná se o pudovou

reakci, jejímž hlavním smyslem je sebezáchova. Úroveň tohoto pudu se však u každého

člověka liší v závislosti na jeho genetické predispozici, psychologických či sociokulturních

podmínkách jeho vývoje a v neposlední řadě také na tréninku. (1)

1.1 Definice

Jelikož neexistuje ustálená mezioborová či mezinárodní definice sebeobrany,

pokusíme se alespoň o přiblížení tohoto pojmu z několika různých úhlů pohledu. (2)

Jako nejjednodušší se jeví pohled z morfologického hlediska, který dochází k závěru,

že se jedná o složeninu slov „sebe“ a „obrana“, tedy že jde o snahu subjektu ubránit sebe

samotného před útočníkem. V takovém pojetí se však ztrácí aspekt snahy o vyhnutí se

konfliktu celkově a také úsilí o zdokonalování sebeobranných schopností formou tréninku.

Z tohoto důvodu nyní uvádíme následující definici, která podle našeho názoru nejlépe

vystihuje cíle, o které sebeobrana primárně usiluje. (1, 2)

„Sebeobrana je založena na souhrnu znalostí a dovedností, které jsou určeny k

předcházení útoku na vlastní osobu, k obraně před fyzickou a psychickou újmou v průběhu

útoku i k odsunutí negativních jevů útoku na psychiku napadeného.“. (3, s. 11)

Jak vyplývá z uvedené citace, také psychologický faktor střetnutí hraje nemalou roli

při řešení konfliktní situace. Může se jednat o schopnost překonat projevy strachu

v bezprostředním ohrožení života nebo o verbální sebeobranu při hádce. (1, 4)

Posledním bodem našeho výčtu je pohled na sebeobranu jako na úpolový sport,

čerpající techniky z ostatních bojových umění. Ve srovnání s nimi jde však o otevřený

systém, který se přizpůsobuje fyzickým a psychickým dispozicím jedince. (2)
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1.2 Legislativní vymezení sebeobrany

Jelikož při sebeobraně dochází většinou k naplnění formálních znaků trestného činu,

aniž by se však o trestný čin jednalo, je potřeba, aby byl bránící se subjekt právně ochráněn

před trestní odpovědností za činy spáchané v souvislosti s obranou své osoby. Současná

právní úprava definuje několik okolností vylučujících protiprávnost sebeobranného

jednání, při kterém došlo k obraně zájmů chráněných společností. Jedná se o nutnou

obranu, krajní nouzi a oprávněné použití zbraně. Dále se budeme zabývat pouze prvními

dvěma okolnostmi, neboť zdravotnický záchranář žádnou zbraní nedisponuje a navíc i v

teoretickém případě, že by zbraň k dispozici měl, je nepřípustné, aby ji proti pacientovi

použil. (4, 5)

1.2.1 Nutná obrana

Jako nutnou obranu označujeme čin, kterým jedinec (nebo skupina) odvrací hrozící

či trvající útok na zájem, který je chráněn trestním zákonem. V takovém případě se nejedná

o trestný čin, neboť jeho vykonavatel postupuje ve shodě s právní normou. Aby však mohl

být čin posouzen jako nutná sebeobrana, musí být splněno několik podmínek. (1)

Je nutné, aby byla obrana přiměřená způsobu útoku a zcela zjevně nepřesahovala

jeho intenzitu a nebezpečnost. To ale neznamená, že by měla v intenzitě za útokem

zaostávat. Taková obrana by postrádala smysl, určitá nepřiměřenost je nezbytná a je s ní

v legislativě počítáno. Dále také musí v okamžiku obrany probíhat či bezprostředně hrozit


[…]


testovaných figurantů jsme sestavili z členů oddílu SK JUDO České Budějovice, a to

z několika důvodů. Pokud bychom se totiž rozhodli vzorek sestavit ze členů výjezdových

posádek ZZS, mohli bychom u nich jako u laiků riskovat zranění. Učinili jsme tak též

proto, abychom mohli otestovat techniky ve stoprocentním důrazu a nasazení. Náš vzorek

však obsahoval pouze začínající judisty, nikoliv nositele mistrovských pásů na úrovni dan

v systému judo. Jejich přítomnost ve výzkumném měření by totiž vedla ke zkreslení našich

výsledků.

Na závěr uvádíme ještě názor autora práce na důležitost zkoumané problematiky.

Vzhledem k tomu, že značné množství výjezdů ZZS je povoláváno k uživatelům

návykových látek nebo osobám ohroženým sociálním vyloučením, u nichž může hrozit

zvýšené riziko kriminality, považujeme za důležité, aby se posádka ZZS dokázala

efektivně bránit případnému napadení ze strany agresorů. Zároveň je ale z povahy povolání
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zdravotnického záchranáře nutné, aby v rámci sebeobrany nezpůsobil zdravotní újmu na

straně útočníka. Výzkumné techniky jsme proto vybírali s ohledem na tuto skutečnost. Na

základě výsledků získaných výzkumnou činností se domníváme, že obě měřené techniky

představují v kombinaci s fixací nohou účinnou metodu splňující podmínky využitelnosti

členy ZZS.
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ZÁVĚR

Pro tuto bakalářskou práci jsme stanovili dva cíle. Zjišťovali jsme, jaký vliv na

úspěšnost techniky v testu měření bude mít použití technického prvku páky. Také jsme

zkoumali, jakou procentuální hodnotu bude v testu měření vykazovat úspěšnější technika.

Oba cíle se nám prostřednictvím výzkumného šetření podařilo splnit. Ke každému cíli jsme

pak stanovili hypotézu. Předpokládali jsme jednak, že technika Kesa-gatame v kombinaci

s fixací nohou bude úspěšnější, než technika Ude-garami ve stejné kombinaci. Za druhé

jsme se domnívali, že technika Kesa-gatame bude v testu měření úspěšnosti dosahovat více

než 80% úspěšnosti. Oba předpoklady se potvrdily, nicméně ne tak jednoznačně, jak jsme

očekávali. Nejprve jsme totiž techniky zkoumali s využitím dvou obránců znehybňujících

jediného útočníka, což vedlo k minimalizaci v rozdílu úspěšnosti u měřených technik.

Z toho důvodu jsme ubrali roli obránce fixujícího nohy útočníka, aby došlo ke zřetelnému

zvýraznění rozdílu v úspěšnosti mezi technikou s technickým prvkem páky a bez něj. Jako

výzkumné techniky jsme zvolili Kesa-gatame (bez technického prvku páky) a Ude-garami

(s technickým prvkem páky). Obě techniky pocházejí z bojového systému judo, avšak

využívají se i v dalších systémech. Důvody, proč jsme si vybrali právě zmíněné techniky,

jsme podrobně popsali v diskuzi. Jako kritérium úspěšnosti při měření jednotlivých technik

jsme pak stanovili udržení útočníka ve výchozí pozici po dobu patnácti vteřin.

Strukturu práce tvoří teoretická a praktická část. Teoretickou část práce jsme

rozdělili na čtyři kapitoly, v nichž jsme popsali sebeobranu, bojové systémy se specializací

na mimopostojový boj, zdravotnickou záchrannou službu a konečně aspekty

mimopostojového boje, a také koncepty s těmito tématy související. V praktické části práce

jsme nejprve uvedli metodologii (model orientačního výzkumu, cíle a hypotézy práce,

výzkumný soubor a využitou metodu), dále jsme zpracovali výsledky výzkumu a na závěr

jsme provedli diskuzi. Výsledky výzkumu jsme převážně uváděli v tabulkách, zařadili

jsme ale též jeden graf a jednu obrazovou přílohu s cílem usnadnit pochopení popisované

problematiky.

Závěrem doufáme, že výsledky naší práce by bylo možné zpracovat formou

informačních letáků, jež by mohly být k dispozici zdravotnickým záchranářům. Kurzy

sebeobrany pro zdravotnické záchranáře zatím nejsou legislativně ukotvené, nicméně se

začínají rozšiřovat. Je možné pracovníkům takové kurzy doporučovat. Výsledky naší práce
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ukazují, že techniky Kesa-gatame a Ude-garami, jež byly předmětem měření, dosahují

vysoké míry úspěšnosti a lze je tedy pro účel jednoduché sebeobrany efektivně využívat.
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SEZNAM ZKRATEK

AKJ - allkampf-jitsu

MMA – mixed martial arts

RLP – rychlá lékařská pomoc

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

ZZS – zdravotnická záchranná služba
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SEZNAM PŘÍLOH

 PŘÍLOHA A Výhodné postavení obránce

 PŘÍLOHA B Nevýhodné postavení obránce

 PŘÍLOHA C Kesa-gatame

 PŘÍLOHA D Ude-garami
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PŘÍLOHA A Nevýhodné postavení obránce

Jeden z útočníků se nachází mimo zorné pole obránce.

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA B Výhodné postavení obránce

Oba útočníci se nacházejí v zorném poli obránce.

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA C Kesa-gatame

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA D Ude-garami

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA E Mount

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA F Side Mount

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA G North South

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA H Měření úspěšnosti

Zdroj: vlastní