Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Tomáš Fišer
Název práce: Využití technických prvků boje na zemi v sebeobraně zdravotnického záchranáře
Oponent práce: PaedDr. Milan Vít
Počet číslovaných stran: 34
Počet příloh: 8
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce splnila všechny formální požadavky. Jazyková úroveň je výborná. Správné použití citací z literatury. Vhodná volba členění do kapitol, rozdělení teoretické a praktické části je vyvážené. Velice oceňuji v praktické části výzkum prováděný na aplikaci zvolených prvků z juda. Velice pěkné a podrobné vyhodnocení praktické části. Závěr práce bych rád doplnil o níže uvedené odpovědi na otázky.

1) Jaké další techniky z juda doporučíte pro výcvik sebeobrany záchranářů, kromě technik Kesa-gatame, Ude-garami?

2) Jaké další techniky z bojových systémů doporučíte pro výcvik sebeobrany záchranářů?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Holoubkov, 13.04.2017

Podpis: *Docent M. Antoš*